
 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 5 

 

 

 

RESOLUCIÓN 28 

(6 de octubre de 2021) 

Por la cual se declara el Desistimiento Tácito de solicitudes de inscripción en los Registros Públicos que 

administra esta Cámara de Comercio devueltas con un requerimiento formal entre el 1° al 31 de julio de 

2021. 

LA DIRECTORA DE SERVICIOS REGISTRALES, ARBITRAJE Y CONCILIACIÓN y EL JEFE DEL 

DEPARTAMENTO DE REGISTROS DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA, en uso de sus 

facultades legales y estatutarias y,  

 
CONSIDERANDO 

 

1. Que la Cámara de Comercio de Cartagena ha recibido solicitudes de matrículas mercantiles, renovaciones e 
inscripción de documentos de comerciantes personas naturales, sociedades comerciales, entidades sin ánimo 
de lucro y proponentes, cuyos radicados se relacionan en la presente resolución, sobre las cuales esta entidad 
al revisar las peticiones respectivas encontró que estaban incompletas, por lo cual realizó requerimiento por 
escrito a los peticionarios interesados para que aclararan, modificaran o complementaran sus solicitudes con 
el fin de efectuar el registro solicitado, en los términos de los numerales 1.10 y  1.11.1. del Título VIII de la 
Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio y del artículo 17 de la Ley 1437 de 2011, 
modificado por la Ley 1755 de 2015 o Ley Estatuaria del Derecho de Petición. 
 

2. Que una vez hecho el requerimiento a los peticionarios en los términos establecidos las normas referidas, sin 
haber obtenido respuesta de este dentro de la oportunidad legal, se entiende que desistieron de su solicitud de 
registro, teniendo en cuenta que transcurrió el término de un (1) mes desde la fecha en la cual se le realizó el 
requerimiento sin haber reingresado su solicitud. 

 
3. Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 1437 de 2011 y el numeral 1.10 del Título VIII de 

la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, esta Cámara de Comercio está facultada para 
decretar el desistimiento tácito de las peticiones registrales radicadas en su despacho, las cuales cumplen con 
las condiciones que se encuentran señaladas en el artículo 1º de la parte resolutiva de la presente resolución, 
razón por la cual mediante el presente acto administrativo se ordenará declarar el DESISTIMIENTO TÁCITO 
del trámite, el archivo del expediente y la devolución del dinero, en caso de no haber sido reclamado antes por 
parte del interesado. 

 
4. Que, en atención a los considerandos y los fundamentos de derecho analizados, la Cámara de Comercio de 

Cartagena: 
 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR el desistimiento tácito de las solicitudes de matrícula, renovaciones e 

inscripciones en el Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro y Registro Único de 

Proponentes devueltas entre el 1° al 31 de julio de 2021, sin reingreso, relacionadas a continuación: 

 

Radicado 
Fecha 

Devolución NIT Matricula Tpcm 
Comerciante / Sociedad / Entidad Sin 
Ánimo de Lucro 

8157633 1/07/2021 860517194 364422 12 CONSTRUCTORA LA RAMADA S.A.S 

8154753 1/07/2021 900445452 288489 12 CIFRIC S.A.S. 

8157797 1/07/2021 0 0 0 ROBERTO MARIO MURILLO PUA 

8159775 2/07/2021 900307131 262944 12 
DRYCO CONSTRUCCIONES & 
SUMINISTROS S.A.S. 

8160516 2/07/2021 0 0 0 JUAN ESTEBAN VARGAS RIOS 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 5 

 

 

 

8160546 2/07/2021 0 0 0 
YESSICA PAOLA RODRIGUEZ 
RODRIGUEZ 

8157471 3/07/2021 0 0 0 MALI S.A.S. 

8158792 6/07/2021 900866489 346565 6 
L.Y.J. ZULUAGA JIMENEZ GIRALDO & 
CIA. S. EN C. 

8160399 6/07/2021 51843258 425247 1 ARANGO ANZOLA LUZ DARY 

8158570 6/07/2021 0 0 0 
Y.O.J. ZULUAGA JIMENEZ & CIA S. EN 
C. 

8161600 6/07/2021 0 0 0 BRAYAN ELIAS MARRUGO TEJEDOR 

8160325 6/07/2021 900549508 304147 12 TRANSPORTES SAN DIEGO S.A.S. 

8160329 6/07/2021 900549504 304181 12 TRANSPORTES ALBORNOZ S.A.S 

8160180 7/07/2021 890405693 199620 6 
INVERSIONES PORTO MENDEZ Y CIA S 
EN C   

8161948 7/07/2021 0 0 0 DENYS PAOLA LEZAMA PEREZ 

8161557 7/07/2021 901317228 450828 12 GRUPO FRAMI S.A.S. 

8090767 8/07/2021 9056829 433232 1 REALES ROMERO EUSEBIO  

8088166 8/07/2021 45441557 204807 1 
CARRASCAL CAMPILLO MARTHA DE 
JESUS 

8162679 8/07/2021 900106191 221987 4 AGUAS CANAL DEL DIQUE S.A. E.S.P.  

8164320 8/07/2021 0 0 0 RUBIANA STEPFANIE PARDO ORTEGA 

8162074 8/07/2021 901264096 411920 12 AISTEEL IMPORT JOYAZZ S.A.S. 

8163280 8/07/2021 900791903 337831 12 IPSDARSALUD S.A.S 

8164782 9/07/2021 0 0 0 ALVARO MANUEL DIAZ OROZCO 

8163127 9/07/2021 900193371 239004 12 NAUTICA INTEGRAL S.A.S 

8165454 9/07/2021 0 0 0 LUIS CARLOS FARELO MARRUGO 

8164681 10/07/2021 1052975492 442640 1 HOYOS LEZAMA JUAN ELIAS 

8165434 10/07/2021 0 0 0 

ASOCIACION DE CAMPESINOS 
AGRICULTORES VICTIMAS DE LA 
VEREDA DE GUACAMAYO 
(ASOGUACAMAYO) 

8164574 12/07/2021 900397405 280261 12 PROEXCOM SERVICIOS S.A.S. 

8165899 12/07/2021 800190413 92866 12 CARMELO ALVIS S.A.S. 

8165447 12/07/2021 1007739676 432728 1 FARELO MARRUGO ROGER DAVID 

8165539 12/07/2021 3497159 251118 1 
HERNANDEZ OSORIO MARCO 
ANTONIO 

8167291 12/07/2021 42843890 297360 1 VARGAS GOMEZ LUZ ELENA 

8165217 12/07/2021 900744517 331747 7 
INVERSIONES L.L. E HIJO & CIA S.C.A 
"EN LIQUIDACION" 

8167311 12/07/2021 901273986 413784 12 

FISIOGLOBAL ANA VELASCO 
SERVICIOS INTEGRALES EN 
REHABILITACION FISICA Y LABORAL 
SAS 

8165739 12/07/2021 52384921 433003 1 BORRERO GOMEZ CLARA ISABEL 

8166607 12/07/2021 0 0 0 ALVARO JOSE JIMENEZ CONEO 

8167303 13/07/2021 0 0 0 ESDRAS SUAREZ 

8165932 13/07/2021 901138466 387047 12 AVI PL S.A.S 

8167292 13/07/2021 8853047 190320 1 MARIN SALAZAR JOSE DARIO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 5 

 

 

 

8164198 13/07/2021 800255339 617 21 
CORPORACION CLUB NAUTICO PUNTA 
IGUANA  

8151080 13/07/2021 806000058 105803 4 COMERPES S.A. 

8167322 13/07/2021 800199176 94323 3 INGENIEROS LTDA 

8159375 13/07/2021 901293608 418019 12 
AGENCIA DE ADUANAS 4PLC SAS 
NIVEL 2 

8165373 13/07/2021 900200179 240544 3 
CARIB CARGO LIMITADA "EN 
LIQUIDACIÓN" 

8160192 13/07/2021 1052075054 353548 1 
MERCADO FERNANDEZ JANER 
RAFAEL 

8158506 13/07/2021 73130154 382563 1 
RODRIGUEZ SANCHEZ JOSE 
DIOMEDES 

8168361 13/07/2021 0 0 0 ALEXANDER REGINO BELLO 

8165285 13/07/2021 901354361 448220 97 PARTNERS TELECOM COLOMBIA SAS 

8164809 13/07/2021 901372418 450321 12 MASMOTOCICLETAS + S.A.S 

8169634 14/07/2021 0 0 0 GREYS SANDAR MONTES CHAMORRO 

8170680 14/07/2021 0 0 0 BEAUTE SAS 

8169216 15/07/2021 0 0 0 
FUNDACION DE ATLETISMO RUN 
CARTAGENA 

8101676 15/07/2021 901263483 411832 12 INMOBILIARIA CEBAR S.A.S. 

8105428 15/07/2021 9067910 8558 1 VILLARREAL GERALDINO OSWALDO 

8088180 15/07/2021 901272181 413875 12 
DISTRIBUIDORA DE TUBERCULO 
BAZURTO SAS 

8076486 15/07/2021 1143334155 315029 1 RIBON PUELLO JONATHAN JOSE 

8091242 15/07/2021 51700062 160665 1 OVIEDO VILLADIEGO MARTHA 

8171452 15/07/2021 0 0 0  

8171467 15/07/2021 0 0 0 RUBEN DARIO MORELO PETRO 

8171262 15/07/2021 901351461 427257 12 SANTA LOVA S.A.S. 

8172034 16/07/2021 0 0 0 CENTRO EDUCATIVO TORRE FUERTE 

8170811 19/07/2021 901237989 407052 12 SIERRA & CIA CONSTRUCTORES S.A.S. 

8170116 20/07/2021 0 0 0 CORPORACION OKA´N- TISSUE 

8174537 21/07/2021 73007090 415208 1 RODRIGUEZ BALDIRIS HENRY 

8173112 21/07/2021 900965774 411068 97 DANNY PARRILLA S.A.S. 

8173220 21/07/2021 901081452 378157 12 VIVEFIT S.A.S. 

8172821 21/07/2021 0 0 0 CORPORACION IDEAS COLOMBIA 

8175948 21/07/2021 0 0 0 WILMER JAVIER BERRIO OSPINO 

8175513 21/07/2021 0 0 0 MARIANELLA DIAZ PIEDRAHITA 

8172869 22/07/2021 800129116 155498 12 

GRANDES SOLUCIONES 
ARQUITECTONICAS Y DE VIVIENDA 
S.A.S.   

8173032 22/07/2021 901213404 402322 12 
GESTORES TURISTICOS ESPECIALES 
S.A.S. GESTURES S.A.S. 

8173071 22/07/2021 830515523 200948 28 
ASOCIACION DE VECINOS DEL BARRIO 
MANZANILLO 

8172661 22/07/2021 0 0 0 PARQUE SOLAR BAYUNCA #2 S.A.S. 

8172672 22/07/2021 901106596 382026 12 PARQUE SOLAR BAYUNCA #2 S.A.S. 

8172619 22/07/2021 901111233 382789 12 PARQUE SOLAR MOKANA S.A.S 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 5 

 

 

 

8172638 22/07/2021 0 0 0 PARQUE SOLAR MOKANA S.A.S. 

8174369 22/07/2021 0 0 0 
CORPORACION DEPORTIVA ATLETICO 
VILLA HERMOSA FC 

8176974 22/07/2021 0 0 0 DIANA MARCELA QUINTERO MONTOYA 

8177262 23/07/2021 900028004 205683 28 

ASOCIACION GENERAL DE 
PESCADORES ARTESANALES DE LA 
ZONA NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA "AGEPAZONORTE" 

8173718 23/07/2021 901043170 370848 28 
ASOCIACION PESCADORES DE SAN 
PABLO LA UNION "APESU" 

8178667 26/07/2021 0 0 0 EDWIN DAVID LONDOÑO SAAVEDRA 

8174177 26/07/2021 901192232 397665 22 
FUNDACION PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL - ACUAMBIENTAL - ONG 

8176036 26/07/2021 800199601 118522 7 
INVERSIONES CAVELIER LEQUERICA & 
CIA. S.C.A.   

8173934 26/07/2021 901294189 418115 21 
CORPORACION CENTRO CULTURAL LA 
PROVINCIA 

8175631 26/07/2021 1081924757 428625 1 
CHOPERENA MENDOZA CRISTIAN 
KALETH 

8179275 26/07/2021 900496046 295719 22 FUNDACION CREAMOS FUTURO 

8178469 27/07/2021 901195762 398398 12 EVENTOS Y SERVICIOS 365 S.A.S. 

8181279 27/07/2021 900921345 354162 12 
SOLUCA SOLUCIONES 
CONSTRUCCIONES Y ACABADOS S.A.S 

8180516 27/07/2021 30881142 217945 1 PINEDA VILLAR ANGELICA MARIA 

8180079 28/07/2021 0 0 0 LOKURA RECORDS S.A.S 

8180067 28/07/2021 0 0 0 LOKURA RECORDS S.A.S 

8180039 28/07/2021 901471602 450093 12 HEAVY CARGO SERVICES S.A.S 

8182562 28/07/2021 0 0 0 TECNOPOREX SAS 

8181317 29/07/2021 0 0 0 TODO FRIO CARTAGENA S.A.S. 

8179807 29/07/2021 900523105 299910 28 

ASOCIACION DE CAMPESINOS Y 
CAMPESINAS DESPLAZADOS VEREDA 
LOS PIRINEOS 

8180510 29/07/2021 901319291 422626 12 NOUS CONSULTING GROUP S.A.S 

8182417 29/07/2021 901267391 412641 12 
RESTAURANTE PIZZERIA BAR 
COLOMBITALIA S.A.S. 

8180380 29/07/2021 901099140 380721 12 PROMOTORA ACUARIUM S.A.S. 

8182813 29/07/2021 0 0 0 CLAUDIA ELENA CAAMAÑO GOMEZ 

8182814 29/07/2021 0 0 0 CLAUDIA ELENA CAAMAÑO GOMEZ 

8184271 29/07/2021 802014862 387587 12 MAKEN SAS 

8180965 30/07/2021 900771642 335517 12 VISTA LATERAL S.A.S. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR el archivo de las peticiones relacionadas en el artículo primero de este 
proveído, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los 
requisitos legales de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a los interesados que pueden, si no lo han hecho, solicitar la devolución de 
los dineros pagados por concepto de derechos de inscripción, impuesto de registro o renovación, previo 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 5 de 5 

 

 

 

diligenciamiento por parte del interesado de los formatos y anexos establecidos por esta Entidad para tal efecto, 
los cuales se encuentran disponibles en las sedes y puntos de atención de esta Cámara de Comercio y en nuestra 
página web www.cccartagena.org.co  
 
En caso de haber efectuado el pago del trámite ante una Cámara de Comercio del país diferente de la Cámara 
de Comercio de Cartagena, por medio del RUES, deberán solicitar la devolución de dinero ante la Cámara de 
Comercio receptora.  
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR este acto administrativo a la persona natural o al representante legal de cada 
una de las sociedades y entidades sin ánimo de lucro indicadas en el artículo primero de esta resolución.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, en los términos 
del inciso final del artículo 17 de la Ley 1755 de 2015, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser 
nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Cartagena de Indias, a los seis (6) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021). 

 
 
 
 
 
 
NANCY BLANCO MORANTE                                                          CESAR ALONSO ALVARADO BARRETO 
Directora de Servicios Registrales                                                    Jefe Departamento de Registros  
Arbitraje y Conciliación 
 

Proyectó: Asesora Jurídica de Registros, DDG 
Revisó: Jefe del Departamento de Registros, CAB 

Aprobó: Directora de Servicios Registrales, Arbitraje y Conciliación, NBM 
 

 

http://www.cccartagena.org.co/

